
РХТУ АЕК

Тема 6б
АЭРОБНАЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

План лекции 

Другие конструкции систем с активным илом
Очистка на биофильтрах
Влияние условий среды на биологическую очистку
Процедура технологического расчета аэробной очистки воды в 
аэротенке и процесса биосинтеза



РХТУ АЕК

Кн. 2, т.1, с. 104-136

Вопросы в экзаменационных билетах

6. Сооружения аэробной биоочистки. Окситенки, аэроакселаторы, окислительные 
каналы, шахтные аппараты, реакторы со взвешенным слоем. Принципы их 
работы.

7. Биофильтры. Основные конструкции, параметры, показатели и условия 
эффективной работы.

8. Сооружения аэробной биоочистки. Биодиски, биобарабаны, биотенки, 
биосорберы. Принципы их работы.  
[...]
- требуют более сложного инженерно-технического обеспечения, в ряде
  случаев установки префильтров для отделения крупных взвешенных
  частиц;
- требуют решения проблемы загрязнения и биообрастания поверхности
  мембран, поддержания их целостности; 
- дополнительные энергозатраты на прокачку очищаемой среды через
  мембранные модули, очистку мембран химическими реагентами,
  поэтому эксплуатационные расходы высокие;
- высокие капитальные затраты на мембраны. 



РХТУ АЕК

Аэротенк BIOMAR® OMB с установленной «всухую» мембранной установкой 
для очистки инфильтрационной воды со свалок в Испании. Слева – реактор 
нитрификации; справа на заднем плане – мембранная установка для отделения ила. 



РХТУ АЕК

Стандартные погружные блоки компании Zenon в период 1997-2008 гг. 



РХТУ АЕК

Комбинированные сооружения 
Объединяют в одном блоке процессы биоокисления и отстаивания ила. 

Аэротенки-отстойники (аэроакселераторы) и осветлители. 

Аэротенк-отстойник объединен со вторичным отстойником в одно сооружение. 
Это позволяет осуществить очистку сточных вод при относительно высоких 
значениях концентрации активного ила (4–5 г/л), значительно сократить 
площадь, занимаемую сооружением, уменьшить капитальные затраты. Объем 
аэротенка-отстойника примерно на 20% меньше суммарного объема обычного 
аэротенка и вторичного отстойника.

Аэротенк-отстойник: 
1 – труба для подачи исходных сточных вод; 
2 – аэротенк; 3 – отстойник; 4 – перегородка; 
5 – сборный лоток очищенной жидкости; 
6 – воздуховод 



РХТУ АЕК

Аэротенк со встроенным вторичным отстойником 

Аэроакселераторы имеют центральную зону аэрации и периферическую 
отстойную зону или центрально расположенный отстойник и 
периферическую зону аэрации.



РХТУ АЕК

Биофильтры
Наиболее распространены – перколяционные биофильтры. В них вода 
поступает сверху на загрузку (перколяционный слой), а воздух снизу.  

Аэробная очистка с биопленкой

Воздух Очищенная вода

Загрузка

Сточная вода

Схема перколяционного биофильтра с принудительной аэрацией 

O2

БПК



РХТУ АЕК

Перколяционные биофильтры, в отличие от аэротенков, эксплуатируются 
без возврата оторвавшихся частиц микробной пленки, которые осаждаются 
в отдельном остойнике и отводятся на иловые площадки. Кроме того, 
возврат воды с большим содержанием взвешенных частиц в голову 
биофильтра может привести к его быстрой кольматации (заиливанию).

Требования к загрузке: 
- материал загрузки (за исключением пластмасс) при плотности до 1000 кг/м3 в 
естественном состоянии должен выдерживать нагрузку не менее 0,1 МПа, не 
менее 10 циклов испытаний на морозостойкость, кипячение в течение 1 ч в 5%-
ном растворе HCl, не менее чем пятикратную пропитку насыщенным 
раствором сульфата натрия; 
- не должен получать заметных повреждений или уменьшаться более чем на 
10% первоначальной массы загрузки; 
- загрузка по высоте должна быть одинаковой крупности и только для нижнего 
поддерживающего слоя высотой 0,2 м следует применять более крупную 
загрузку;
- невысокая стоимость и удельные затраты на изготовление и монтаж 
биофильтра. 
Наиболее важные характеристики загрузки: удельная поверхность (м2/м3) и 
пористость (в % по объему). Удельная поверхность большинства видов 
загрузки лежит в диапазоне 50–200 м2/м3. 
В капельных биофильтрах при удельной поверхности щебеночной насадки 
80 м2/м3 на поверхности образуется 10-40 кг прикрепившейся биомассы на 
1м3 насадки.



РХТУ АЕК

Загрузка: объемная и плоскостная. 

С объемной загрузкой различают капельные, высоконагружаемые и башенные 
фильтры. 

Объемная загрузка из минеральных материалов: гранит, гравий, щебень 
прочных горных пород, кокс, а также пористые материалы (шлак, пемза) 
плотностью 500–1500 кг/м3 и пористостью 40–50%.

Показатели работы биофильтров с объемной 
загрузкой при очистке городских стоков.  

Биофильтр Диаметр 
частиц 

загрузки, 
dзагр., мм

Высота, 
м

Нагрузка

БПКп на 
входе

удельная 
по воде

м3/м3·сут.

суммарная 
по воде 
м3/сут.

г БПКп/
м3·сут.

капельный
высокона-
гружаемый
башенный

20–40
40–70

60–100

1–3
2–4

8–16

0,5–2
10–30

30–50

до 1000
30–50 тыс.

30–50 тыс.

50–400
300–1000

800–1500

<200–300
<200–400

<300–500

Плоскостная загрузка: жесткая засыпная, жесткая блочная, мягкая. 
Жесткая засыпная – в виде колец, обрезков труб и т.п.
Жесткая блочная – в виде решеток или блоков, собранных из 
чередующихся плоских и гофрированных листов.
Мягкая – из металлических сеток, пластмассовых пленок или 
синтетических тканей (нейлон, капрон), которые крепят на специальных 
каркасах или укладывают в виде рулонов.



РХТУ АЕК

а – ершовая загрузка (искусственные 
водоросли); б – загрузка в виде полых 
перфорированных трубок; в – подвижная 
плавающая загрузка.

Примеры плоскостных 
загрузок перколяционных 
биофильтров.



РХТУ АЕК

Достоинства перколяционных фильтров:

- простота, 
- надежность, 
- малые эксплуатационные затраты, 
- меньшая энергоемкость по сравнению с аэротенками, 
- образование небольших по сравнению с аэротенком излишков биомассы,
- практически полное удаление всех органических примесей,
- возможность длительного использования установки (30–50 лет), 
- на их работе меньше сказывается дефицит азота и фосфора в очищаемой 
среде, поскольку большинство клеток микроорганизмов находится в 
иммобилизованном состоянии,
- развитие процессов нитрификации-денитрификации и удаление из системы 
избыточного азота, 
- более устойчивы, чем аэротенки, к пониженным температурам и залповым 
сбросам, поскольку иммобилизованные микроорганизмы сохраняют свою 
активность в течение более длительного времени и при более высоких 
концентрациях токсичного загрязнения по сравнению со свободными 
клетками.



РХТУ АЕК

Недостатки перколяционных биофильтров:
- биохимическое окисление при высокой концентрации загрязнений в стоках в 
перколяционном фильтре лимитируется ограничениями диффузии в массопереносе 
кислорода из воздуха к биопленке, поэтому окислительная мощность перколяционных 
биофильтров существенно меньше, чем аэротенков;
- избыточный рост микроорганизмов биопленки и заиливание биофильтра; 
- предельно допустимая концентрация загрязнений в сточной воде, подаваемой на 
биофильтр с объемной загрузкой, не должна превышать для капельных биофильтров 
200–300 мг БПКп/л, для башенных 300–500 мг БПКп/л;
- подаваемые на биофильтры стоки должны быть очищены от взвешенных частиц 
флокуляцией, седиментацией в первичных отстойниках;
- необходимо равномерно орошать поверхность биофильтра сточными водами; для 
уменьшения неравномерности смачивания жидкость подают периодически с 
небольшими интервалами и распределяют равномерно по всей поверхности фильтра;
- при противотоке сточной воды и воздуха наиболее интенсивно развивающиеся 
микроорганизмы верхней части загрузки и потребляющие легкоусваиваемые субстраты 
контактируют с воздухом, обедненным по O2 и насыщенным CO2. Этот недостаток 
отсутствует у закрытых биофильтров, в которых исходная вода и воздух подаются 
сверху вниз. Однако такие биофильтры с прямотоком имеют более сложную 
конструкцию по сравнению с фильтром с противоточным движением потоков;
- наличие неприятного запаха гниющей биопленки и размножения большого количества 
мошек и мух, поэтому биофильтры монтируются вдали от жилых зданий. При 
правильных условиях эксплуатации предотвращается заиливание и гниение, дурной 
запах и массовое размножение мух. 

Они рентабельны при обработке сравнительно небольших количеств сточных вод, так 
как требуют больших площадей.



РХТУ АЕК

Значительный урон работе биофильтра наносится длительными (более 2 сут.) 
перерывами в орошении сточной водой. Длительные перерывы приводят к 
высыханию биопленки на поверхности загрузки и отмиранию микрофлоры 
поверхностного слоя. При возобновлении орошения начинается процесс 
восстановления биопленки, завершающийся лишь через 15–30 сут. Почти такое 
же время продолжается созревание биофильтра в пусковой период. 

Отсутствие нитратов и растворенного O2 свидетельствует о перегрузке 
биофильтров и необходимости их очистки. Для этого рыхлят поверхность, 
промывают загрузку водой, хлорируют большими дозами хлора. Иногда 
необходимо осуществить перезагрузку биофильтра. Все работы по 
перезагрузке и промывке материала-носителя проводят в теплое время года, 
так как в это время происходит быстрое «созревание» фильтра. Пуск 
биофильтра осуществляют при температуре сточной воды более 10 oС. 

При перегрузке фильтра по загрязнениям поступающие сточные воды 
разбавляют очищенной водой (рециркуляцией части воды).



РХТУ АЕК

Погружные фильтры, биодиски, биобарабаны (биологические 
контакторы) 
Биофильтры с вращающимися дисками - биодиски

Схема биодисков: 
а – одноступенчатый погружной; б – пятиступенчатый погружной с промежуточным 
отстойником; 1 – подводящий лоток; 2 – резервуар; 3 – вал; 4 – диски; 5 – отводящий лоток; 6 
– перепускной канал; 7 – отстойник



РХТУ АЕК

Установка «Биодиск» для очистки сточных вод 



РХТУ АЕК

Односекционный погружной барабанный биофильтр: 
1 – подводящий лоток; 2 – электродвигатель с редуктором; 3 – резервуар; 4 – 
вал; 5 – барабан из металлической сетки; 6 – каркас жесткости; 7 – отводящий 
лоток; 8 – перегородки; 9 – секторы барабана; 10 – загрузочные плоские и 
гофрированные листы; 11 – загрузочные блоки; 12 – засыпной материал 
(пластмассовые шарики, обрезки труб и др.)

Биобарабаны 



РХТУ АЕК

Погружной барабанный биофильтр с пластиковыми валами и 
носителями биомассы с поверхностью, покрытой материалом, 
способствующим обрастанию биопленкой



РХТУ АЕК

Достоинства биодисков и биобарабанов:
- высокая скорость биохимического окисления на единицу поверхности 
биопленки; 
- возможность регулирования толщины биопленки; 
- минимальные энергетические затраты, связанные только с преодолением 
трения в подшипниках дисков, дебалансированных весом сточной жидкости, 
задержанной биопленкой, наросшей на дисках. Энергоемкость такой системы в 
3–3,5 раз ниже аэротенков (не более 0,3 кВт·ч на 1 кг снятой БПК5); 
- простота в эксплуатации; 
- не требуют больших перепадов высот при движении воды (как в других 
биофильтрах), а при наличии перепада 0,5–0,7 м пакет дисков может вращаться 
за счет энергии падающей струи воды;
- мало чувствительны к колебаниям расхода и концентрации сточных вод; 
- могут продолжительно работать без притока сточной воды и отмирания 
биоценоза, что особенно важно для сооружений малой производительности; 
- менее чувствительны, чем аэротенки, к токсичным веществам;
- меньше образуют избыточной биомассы и осадка;
- кратковременные залповые поступления сточных вод лишь незначительно 
ухудшают качество очистки. Пропускная способность этих биофильтров 
снижается только при длительных перегрузках сооружений.



РХТУ АЕК

Недостатки биодисков и биобарабанов:
существенно меньшая, чем у аэротенков, окислительная мощность, так как 
удельное количество биомассы, приходящееся на единичный объем 
сооружения, у дисковых биофильтров значительно меньше; 
нитрификация и денитрификация на дисковых биофильтрах происходят менее 
интенсивно по сравнению с аэротенками, поэтому биодиски не обеспечивают 
требуемый уровень удаления азота;
- в них технически невозможно регулировать и поддерживать необходимое 
количество растворенного кислорода;
- при длительной эксплуатации погружных систем возможно заиливание 
слизистой массой междискового пространства или загрузки биобарабанов и 
вследствие этого падение эффективности очистки, появление гнилостного 
запаха;
- высокая материалоемкость, поэтому они наиболее часто используются лишь 
при локальной очистке стоков отдельных небольших объектов (больницы, 
кемпинги, сельскохозяйственные фермы) с расходом до 500–1000 м3/сут., а также 
в качестве дополнительной стадии очистки после аэротенка на промышленных 
очистных сооружениях небольшой мощности.



РХТУ АЕК

Комбинированные сооружения (очистка с помощью биопленки и 
активного ила)
- Биотенки 
- Биосорберы 
- Системы с подвижной загрузкой, с расширенным слоем, с псевдоожиженным
  слоем
Биотенки – сооружения с вторичным отстойником с аэрацией жидкости, с 
активным илом и загрузкой из различных материалов, на поверхности которой 
развивается биопленка. Жидкость с илом циркулирует в зазорах между 
загрузкой. Очистка сточных вод в этих сооружениях происходит как в 
свободном объеме, так и на поверхности загрузочного материала. 

Схема коридорного биотенка: 
1 – трубопровод сточных вод; 2 – 
воздуховод; 3 – загрузка над 
аэратором; 4 – аэратор; 5 –основная 
загрузка; 6 – направляющие 



РХТУ АЕК

Погружные носители для биотенков: 
а – внутреннее устройство погружных носителей биомассы из пластика; 
б – погружные носители, обросшие биомассой

А Б



РХТУ АЕК

Загрузка биотенка для доочистки сточных вод 



РХТУ АЕК

Недостатки биотенков:
- потенциальная возможность образования анаэробных зон внутри биопленки из-
за массообменных ограничений и, как следствие, нестабильность работы 
сооружения, а также сложность эксплуатации;
- отмершую биопленку невозможно удалить из биотенка без его опорожнения и 
промывки загрузки. Извлечение же загрузки из сооружения с целью промывки – 
операция крайне  трудоемкая и создающая вокруг сооружений антисанитарную 
обстановку; 
- сложно изменить концентрацию ила в биотенке, что ограничивает возможности 
регулирования качества очистки в этом сооружении по сравнению с аэротенком.

Биотенки применяют для очистки сточных вод с высокой концентрацией 
органических веществ или при необходимости использования медленно растущих 
микроорганизмов, которые не могут накапливаться в режиме глубокой очистки 
воды от органических загрязнений и соединений азота. Они эффективны при 
резких колебаниях состава поступающих сточных вод, для удаления взвешенных 
органических веществ, при очистке сточных вод, склонных к образованию 
вспухающего активного ила с высоким иловым индексом, например, сточных вод 
молокоперерабатывающих предприятий, лучше переносят перерывы в подаче 
воды или залповые выбросы.



РХТУ АЕК

Недостатки биоадсорберов со слоем адсорбента:
- обрастание сорбента биопленкой микроорганизмов и закупоривание 
микропор;
- сравнительно короткий срок службы сорбента; 
- необходимость утилизации или обезвреживания сорбента вместе с 
избыточным активным илом – в биосорбционных очистных установках на 1 г 
порошкообразного активного угля приходится 2,5–3,0 г биомассы активного 
ила;
- изнашивание и вынос части сорбента с выходящим потоком сточных вод (при 
внесении сорбента в поток сточных вод);
- необходимость наличия, как и в классическом аэротенке, вторичного 
отстойника (при внесении сорбента в поток сточных вод).  

Биосорбер – сочетание адсорбции загрязнений на поверхности загрузки, 
например, на основе активных углей, и биоочистки.

При очистке загрязнения-токсиканты адсорбируются сорбентом, и в системе, с 
одной стороны, уменьшается ингибирующее действие токсичных веществ на 
биоценоз, а с другой, при низких концентрациях субстратов в сточной воде в 
слое, граничащем с поверхностью сорбента, повышаются локальные 
концентрации и ускоряется разложение субстрата. 



РХТУ АЕК

Реактор с псевдоожиженной насадкой (реактор флюидного типа, от англ. 
fluidized-bed reactor, fluid-bed reactor, FBR) 
Биологическая очистка протекает во взвешенном слое носителя с 
прикрепленными к нему микроорганизмами. Частицы носителя с 
микроорганизмами более тяжелые, чем флокулы активного ила или частицы 
биопленки, быстрее оседают и легче удерживаются в реакторе.
В FB-реакторе процесс очистки резко ускоряется за счет обеспечения 
большой удельной поверхности носителя (в 30–200 раз выше по сравнению 
с загрузкой перколяционных или дисковых биофильтров), на котором 
закрепляются микроорганизмы, и обеспечения высоких массообменных 
характеристик для снабжения процесса кислородом. 

Носитель: песок, стеклянная дробь, активный уголь, антрацитовая крошка, 
дробленый керамзит, различные пластмассы. Реактор аэрируется обычно 
прокачиванием его содержимого через выносной контур, в который подается 
воздух или кислород. В ряде случаев воздух или кислород подаются 
непосредственно в реактор. 

Недостатки реакторов с псевдоожиженной насадкой: